GirişGirişGirişGiriş

Hâce Nasîrüddîn-i Tûsî, İslâm
dünyasının en tanımış filozof, astronom
ve matematikçisidir. 1200 (597)’de
Horasan’ın Tûs kentinde doğmuş ve
1273 (672)’de ölmüştür. Hayat
hikâyesi iyi bilinen şahsiyetlerdendir.
Tahsil hayatı memleketi Horasan’da
geçmiş, gençliğinde Kuhistan’daki
Alamut kalesi hâkimi İsmâilî lider Emîr
Nâsirüddîn Abdurrahîm el-
Muhteşem’in hizmetine girmiştir. İlhanlı hükümdarı Hülâgû Han Alamut’u
zaptedince Hâce Nasîrüddîn-i Tûsî, Hülâgû Han’ın hizmetine girmiş, Moğol bir
hanımla evlenerek İlhanlı hanedanına yakınlık peyda etmiştir. Hülâgû Han’ın ve
oğlu Abaka Han’ın baş danışmanı olmuştur. Müfrit bir Şiî (İsmâilî) olan Hâce
Nasîrüddîn, İlhanlı Devleti’nin Sünnî Müslümanlara karşı yürüttüğü mücadelede
önemli rol oynamıştır.

Hâce Nasîrüddîn-i Tûsî’nin pek çok eserleri bilinmektedir. Ona ait olduğu
kabul edilen birkaç eserden biri de Ahlâk-ı Nâsırî adlı çok tanınan eserdir. Bu eser
esas itibariyle ünlü filozof Ebû Ali Ahmed bin Muhammed İbn Miskeveyh’in
(421/1030) kısaca Tehzîbü’l- Ahlâk diye bilinen Arapça eserinin1 Farsça’ya tercü-
me edilip sonuna iki bölüm (Makâle) ilâve edilmesiyle meydana gelmiş bir eser-
dir.2 Eser, İran’da ve İran dışında birçok defalar yayınlanmış, birçok Avrupa diline
tercüme edilmiş ve üzerinde çalışmalar yapılmıştır.

Buna rağmen Tûsî’nin uygulanmasını istediği deği-
şikliklerin tam olarak yapılmadığı bazı nüshalar günümüze gelmiştir. Bu nüshalar-
dan biri Pencap Üniversitesi (Lahor) Ktp. Nr. 4607’de olup Bozorcmihr b. Mu-
hammed b. Habeşî et-Tûsî tarafından 666 (1267) kopya edilen nüshadır. Bir
diğeri de Afyon Karahisar Ktp. Nr. 1801’de kayıtlı olup Bağdat Nizamiye Medre-
sesi’nde Muhammed b. Süheyl b. Alî el-Hâfız et-Taberî tarafından müellif nüsha-
sından Şaban ayı sonlarında 662 (1264) tarihinde istinsah edilmiştir. Aslında bu iki
nüsha, Ahlâk-ı Nâsırî”nin nâşirlerini birçok hatadan selâmete çıkarması gerekirken
bir sürü gereksiz, geniş yorumlara girmişlerdir. Ancak burada şu hususu belirtme-
yi gerekli görüyorum.

Fakat
büyük bir şans eseri olarak Afyon Karahisar Gedik Ahmed Paşa Kütüphanesi
nüshasında bu hâtime nasıl olmuşsa çıkarılmamış ve günümüze gelmiştir. İşte bu
hâtime Ahlâk-ı Nâsırî üzerinde döndürülen oyun ve hileleri açığa çıkarmaktadır.
Çünkü bu hâtimede Ahlâk-ı Nâsırî’nin 633 (1235) yılında Meclis-i âlî diye anılan
devlet adamına sunulduğu belirtilmektedir. İşte bu Meclis-i âlî, Türkiye Selçukluları
Sultanı I. Alâüddîn Keykubad’ın lâkabıdır. İbn Bibi, Alâüddîn Keykubad’ın bu lâkap-
la anıldığını yazmaktadır.11 Ahî Evren Hâce Nasîrüddîn Mahmûd, Ahlâk-ı
Nâsırî’den başka Sultan Alâüddîn Keykubad’a dört eser daha sunmuş ve bu eser-
lerin dördünde de Sultan Alâüddîn’i Meclis-i Âlî ve Meclis-i Sâmî diye anmıştır.

Kaldı ki eserde Ahî Evren
Hâce Nasîrüddîn’in hayatı ve uygulamaları ile ilgili anlatımlar bulunmaktadır. Yazar
bu eserde de yılanlarla ilgisini anlatmaktadır. Bu eserdeki dil ve üslûp özellikleri de
bu eserin Ahî Evren Hâce Nasîrüddîn’e ait olduğunu açık olarak göstermektedir.
730 (1330) yılında istinsah edilen bu eserin de Ahî Evren’e muhalif olan çevreler
tarafından Hâce Nasîr-i Tûsî’ye nispet edildiği anlaşılmaktadır.

4444---- Evsâfü’l Evsâfü’l Evsâfü’l Evsâfü’l---- eşrâf eşrâf eşrâf eşrâf

Evsâfü’l-eşrâf adlı eser de Hâce Nasîrüddîn-i Tûsî’nin eseri olarak bilin-
mektedir.